Sic olim legimus fecisse Iosaphat, Regem Iuda pientissimum; qui, ut primum in solio Regali se vidit constitutum, misit confestim Sacerdotes et Levitas, qui per universas urbes legem Dei populo annunciarent, ab errore homines revocarent, verum Dei cultum veramque antiquorum Patrum religionem omnibus persuaderent, servandamque praedicarent. Itaque (ut Scriptura Sacra ait) factus est senior Domini super omnia regna terrarum, quae erant per girum Iuda, nec audiebant bellare contra Iosaphat. Sic Ezechias, Dei amantissimus Rex, anno et mense primo regni sui aperuit valvas domus Domini et instauravit eas, adduxitque Sacerdotes

<sup>1</sup> Lengyelesen írt neve: Zajczkowski, latinosan Leporinus, miként néha a levelekben előfordul.

<sup>2</sup> Ismeretlen, nem maradt reánk vagy lappang.

<sup>3</sup> Érti Bekes Gáspár leveretését, majd utána királlyá választását.

atque Levitas, et congregavit eos in plateam orientalem, dixitque ad eos: Audite me Levitae et sanctificamini, mundate domum Domini Dei, Patrum nostrorum et auferre omnem immunditiam de Sanctuario. Peccaverunt Patres nostri et fecerunt malum in conspectu Domini Dei nostri, et praebuerunt ei dorsum, clauserunt ostia, quae erant in porticu et extinxerunt lucernas incensumque adoleverunt, et holocausta non obtulerunt in Sanctuario Deo Israel. Concitatus est itaque furor Domini super Iudam et Ierusalem, tradiditque eos in commotionem et in interitum, et in Sibillum, sicut ipsi cernitis oculis vestris. En corruerunt Patres nostri gladiis, filii nostri et filiae nostrae et coniuges captivatae ductae sunt propter hoc scelus. Haec ubi Rex ad Sacerdotes perorasset, misit eos ad emundanda templa ab immunditiis idolorum et ad docendum Legem Domini, et ad congregandum populum, ut servirent et celebrarent Phase Domino. Sic Iosias quoque Rex religiosissimus, mox ut coepit regnare, lucos et simulacra comminuit, misit Sacerdotes, qui expugnarent et instaurarent templum Domini, Librum Legis in templo Dei inventum, coram se recitari iussit, audiensque verba Legis scidit vestimenta sua, dimisitque Sacerdotes dicens: Ite et orate Dominum pro me et pro reliquiis Israel super universis sermonibus Libri istius, qui repertus est, magnus enim furor Domini stillavit super nos, eo quod non custodierunt Patres nostri verba Domini, ut facerent omnia, quae scripta sunt in volumine isto. Deinde ipse quoque Rex congregans populum legit coram eo verba Legis et stans in tribunali suo, percussit foedus coram Domino, ut ambularet post eum et custodiret praecepta et testimonia, et iustificationes eius in toto corde suo, et in tota anima sua; faceretque, quae scripta sunt in volumine illo, quod legerat. Adiuravit quoque super hoc omnes, qui reperti fuerunt in Ierusalem et Benjamin, et fecerunt habitatores Ierusalem iuxta pactum Domini Patrum suorum. Abstulit ergo Iosias cunctas abominationes de universis regionibus filiorum Israel et fecit omnes, qui residui erant in Israel servire Domino Deo suo, cunctis diebus vitae eius. Sic et caeteri novi et veteris Testamenti Reges, qui Dei nutu ad regni gubernacula fuerunt proveci, zelo Divino accensi, ut primum limites sui imperii attigerunt, primam cogitationem, primamque curam de cultu Dei restituendo et propagando habendam esse censuerunt, quorum pietatem praepotens Deus felici rerum omnium successu abunde remuneravit. Laborabant fideles famuli Dei pro honore et gloria Dei, et Deus cogitabat de illorum protectione et exaltatione. Contra vero impiorum et haereticorum Regum atque Imperatorum primum studium fuit perfidiam suam propagare et

nostram religionem opprimere, sed inutilis fuit omnis eorum conatus. Ipsi enim, ut fumus evanuerunt in cogitationibus suis, veritas autem Domini mansit et manebit in aeternum. Verum quid peregrinis opus exemplis, cum iam olim Ser<sup>ma</sup> Maiestas Tua in se ipso Regis prudentissimi et perfecti typum egregie expresserit? Nonne cum Transylvaniae gubernacula Tua Maiestas suscepisset, primum omnium de religionis restitutione et templorum expurgatione et restauratione coepit cogitare. Quod quam gratum Deo fuerit, conicere potest Tua Maiestas ex duplici victoria, quam brevissimo tempore de rebelli subdito suo habuit, et ex sceptro Regali, ad quod praepotens Deus paulo post exaltavit. Erat tunc iucundum spectaculum in Transylvania, in quo castra et urbes erant theatri, spectatores Deus et Angeli, actores Princeps ipse et seditiosi cives. Princeps totus erat in eo positus, ut antiquam religionem exulantem revocaret in regnum et ecclesiis suos census restitueret, inique ab Evangelicis novis alienatos et occupatos. Displicuit hoc Principi tenebrarum, qui est Rex super omnes filios superbiae, excitavit seditiones, inflammavit animas perditorum hominum contra pium Principem, promisit dignitates, honores, libertatem, opes, praedamque plurimam. Currunt confestim ad arma coeca vanae gloriae mancipia, inflantur fumo ambitionis sive tantum laudis cupidi, Dei praeceptorum obliviscuntur, struunt innocenti insidias, inhiant ad caedes fratrum suorum, quorum haereditates et possessiones iam dudum spe devoraverant, dignitates omnes animo et voluntate inter se distribuerant. Talia impii cogitabant et latere se existimabant; sed Deus ex alte intuebatur et subsanabat eos, quoniam contuebatur repentinum illis supervenire interitum. Capti sunt igitur astuti in astutia sua, iniquitas impiorum in capita ipsorum descendit, inciderunt in foveam, quam iusto paraverant, suspensi sunt cum Aman superbo in eodem patibulo, quod innocenti Mardochoaeo erexerant; dissipatum est consilium Acitophel. Cum ambitioso Absolon (qui sollicitabat ad defectionem corda virorum) suspensi in ramis arborum inter coelum et terram pependunt. Separati sunt improbi cives, patriaeque funesti eversores a bonis civibus; eiectione sunt turbatores pacis et pax optata bonis reddita est. Extincta denique est pernicioosa lues, quae interiora corporis depascebatur et interitum toti corpori minabatur.

Tales habet exitus insana cupiditas regnandi, hos producit fructus improba coniuratio. Habes ergo Rex Serenissime in te ipso quem admireris, quem imiteris et cui te conformare debeas. Te ipsum igitur tibi proponito, antiquo tui ipsius exemplo. Perge vi-

riliter ut coepisti in tuenda et propaganda fide orthodoxa. Oppone te fortiter haereticis omnibus, ministris Sathanæ et præcursoribus Anti Christi, nec quidquam illis unquam concedas, quod ali-quod modo fidei Catholicae adversatur. Nihil eos metuas, etiamsi cum tota legione Tartarea contra Te conspirarent. Canes enim sunt foetidi alligati, tenentur a potentissimo Olympi moderatore, nec nocere possunt, nisi quibus, quando et quantum ille permiserit. Idem hic adest Christus spectator operum tuorum, qui fuerat in Transylvania, idem protector, gubernator et adiutor, et capillus de capite tuo sine permissu eius non peribit. Idem ipse semper tibi assistit, optimus conscientiae tuae testis et fidelis omnium laborum tuorum remunerator. Ipse est primus et novissimus, qui Apocalypsi hortatur ad fortiter agendum et victoribus promittit coronam vitae, regnum aeternum, manna absconditum, calculum candidum et in calculo nomen novum, quod nemo novit, nisi qui accipit. Ipse denique est, qui potestatem iudicandi et regendi omnes gentes, quam accepit a Patre communicaturum se cum electis suis pollicetur. Qui vicerit, inquit, et custodierit opera mea usque ad finem, dabo illi potestatem super gentes et reget eas in virga ferrea, et tamquam vas figuli confringentur, sicut et ego accepi a Patre meo. Sed quid ego per Deum immortalem ago? Quorsum me affectus transportavit? Fateor, Rex Serenissime, cum Dei tantum optimi maximi erga nostram gentem inauditam bonitatem et misericordiam paucis celebrare et Tuae Ser<sup>mae</sup> M<sup>ti</sup> pro sua erga me, nostrumque ordinem incredibili amore et benevolentia gratias agere instituissem. Interea dum suavissimos cum Ser<sup>ma</sup> M<sup>te</sup> Tua misceo sermones, nescio quomodo me in Ser<sup>mae</sup> M<sup>tis</sup> Tuae res gestas incidissem, quas dum confero cum aliorum pientissimorum Regum praeclaris gestis, longius etiam quam putaveram, orationem meam a proposito suo aberrasse. Quamobrem ne patientissimas Ser<sup>mae</sup> M<sup>tis</sup> Tuae aures prolixiori oratione offendam hic finem scribendi facio. Precor Christum optimum maximum, ut qui sanctum istud desiderium extirpandae haereseos et restituendae atque propagandae fidei Catholicae in animo Ser<sup>mae</sup> M<sup>tis</sup> Tuae excitare voluit, ipse quoque pro sua bonitate hoc pium propositum, hanc Deo gratam voluntatem, hunc sincerum erga res Dominarum affectum, hanc religiosam mentem, hunc denique ardentissimum veritatis et honoris Dei zelum in Ser<sup>ma</sup> M<sup>te</sup> Tua perpetuo confirmare, conservare, provehere, augere et perficere dignetur. Et quia placuit suae immensae pietati Tuam Ser<sup>mam</sup> M<sup>tem</sup> ad summi honoris apicem provehere, oro, precor et obtestor, ut vires ad tanta regni onera sustinenda Tuae Ser<sup>mae</sup> M<sup>ti</sup> sufficientes concedat, ut tantam donet

potestatem, quantam ad reprimendos et profligandos hostes Christiani nominis satis esse videbitur. Et sapientiam, prudentiam, clementiam et iustitiam tantam tribuat, quanta necessaria est ad bonam vastissimi regni tui gubernationem, ad perspiciendum et superandum callidi daemonis insidias occultas et ad cognoscendas atque vitandas impiorum haereticorum fraudes, ut post remotam copiosam gratiam largiatur, qua et propriae saluti prospicere et tot diversas nationes tuae potestati subiectas linguis, moribus et religione plurimum inter se dissidentes quiete et prudenter regere, Deo reconciliare et in una Sancta Catholica et Apostolica fide unire aliquando possis universos, ac tandem ad illum supremum et beatum regnum, in quo sine cura et molestia imperatur, sine repugnantia obtemperatur, et sine tumultu aut perturbatione in summa voluptate et tranquillitate reguntur, feliciter cum multis aliis valeas pervenire, quod faxit semper potens et beata Trinitas. Amen.

Ill<sup>mus</sup> Cardinalis Sirletus non cessat de Ser<sup>ma</sup> M<sup>te</sup> Tua, de tota Ungaria et Polonia insigniter bene mereri. Iubet enim in gratiam Tuae Ser<sup>mae</sup> M<sup>tis</sup> omnia veterum Pontificum regesta, ante quadringentes aut 500 annos manu scripta et in Vaticana Bibliotheca recondita diligentissime evolvi, et ex epistolis Regum Hungariae atque Poloniae ad Pontifices Romanos datis, et e Pontificum litteris ad eosdem Reges missis curat diligenter notari et colligi, quaecumque ad contexendas historias Hungaricas et Polonicas utilia fore existimantur; in quibus perlegendis et excerptendis duo viri inclyti, Dominus Fridericus et Dominus Marinus, Ill<sup>mi</sup> Cardinalis Sirleti consanguinei et Vaticanae Bibliothecae praefecti molestissimum et prope dixerim intolerabilem exantlant laborem; qui tamen perexiguus illis videtur propter amoris magnitudinem, quo erga Ser<sup>mam</sup> M<sup>tem</sup> afficiuntur. Quare non alienum ab officio meo putavi, si diligentem eorum operam et praeclarum erga Ser<sup>mam</sup> M<sup>tem</sup> Tuam studium paucis hic attingere eosque unice Ser<sup>mae</sup> M<sup>ti</sup> Tuae commendarem. Nos in horas singulas Ser<sup>mae</sup> M<sup>tis</sup> Tuae Legatum expectamus, qui ubi venerit, intelligemus plenius ex illo Ser<sup>mae</sup> M<sup>tis</sup> Tuae voluntatem eique maturabimus primo quoque tempore satisfacere.<sup>3</sup> Opto Ser<sup>mam</sup> Tuam M<sup>tem</sup> bene valere. Datae Romae. Anno a Virginis partu 1578 pridie Idus Maii.

Ser<sup>mae</sup> M<sup>tis</sup> Tuae addictissimus et obstrictissimus

Stephanus Arator Pannonius S. I.

<sup>3</sup> Ez a fejezet, meg a levél utolsó bekezdése kiadva (nem a legpontosabb) Boratyński: Caligarii nuntii epistolae 10—12. l.

546.

Roma, 1578 június 3.

Szántó István atya Báthory István királynak.

*Figyelmébe ajánlja nemes Baythi Mátyás veterán katonát, aki most szabadulván hosszas török fogságából, hadában kíván szolgálni. Vallásos katolikus ember, hogy pedig milyen vitéz, mutatja az, hogy útjában tíz német lator rabló támadta meg s miután egyet közülök súlyosan megsebesített a többi elszaladt előle.*

Bibl. Vat. Roma. Vat. Lat. 6205. Celes más. II. köt. 325—6. 1.

Serenissime atque Invictissime Rex. Pax Christi.

Annis proxime elapsis capti fuerunt in finibus Hungariae aliquot Hungari militares viri, qui post diuturnam captivitatem et carceris macerationem tormentis variis subiecti, evulsionem dentium tamdiu vexati sunt, donec pro sua liberatione certam pecuniae summam promitterent, quam ut solvere possint ad Christianorum auxilia sibi confugiendum esse putaverunt. Peragrata igitur Germania, Hungaria et Gallia Romam tandem ad Summum Pontificem pervenerunt, a quo benigne et paterne suscepti, pecunia et litteris commendatitiis liberaliter sunt adiuti, caeteris autem in patriam hinc redire cupientibus, praecipuus eorum, nomine Matthias Baythi natione Ungarus, genere nobilis, professione veteranus miles, fide et religione sincerus Catholicus, soluto pretio redemptionis et pertaesus fines Ungariae (ubi a pueritia fere sub Imperatore fidelissime et strenuissime militavit) desideransque deinceps sub umbra et protectione Tuae Sacrae M<sup>is</sup> quietiorem ducere vitam, rogavit me, ut se Tuae S. M<sup>ti</sup> officiose commendarem. Commendo igitur virum hunc nobilissimum Tuae S. M<sup>ti</sup> ea, qua possum diligentia, et rogo, ut in eo honore et officio eum constituat, quo maxime dignus videbitur. Est enim homo maturi iudicii, magnae experientiae, bonae conscientiae, vitae integerrimae et Catholicus non solum sincerus, verum etiam pius, qui ut spero, erit ornamento aulae Tuae S. M<sup>is</sup> et exemplo suo multos commilitones milites suos ab haeresi ad sanio rem mentem revocabit. Iam vero quanta sit in eo peritia rei militaris ex eo facile Tua S. Maiestas coniectare poterit, quod cum hoc anno per Germaniam transiret, et decem latrunculi Germani ex insidiis eum adorti fuissent, adeo viriliter se contra eos defendit, ut unum eorum graviter vulneraret, reliquos vero omnes in fugam converteret, ipse autem a nullo eorum laedi in corpore potuerit, sed in pallio solo, quo erat indutus vestigia pugnae et indicia insignis militis apparuerint, in quo et nos fissuras non